CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Vlsconde de Guarapuava, 311 - Foney'Fax (42) 3646-3443 . cx. Postal ,.06
Centro Administrôtivo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pÍ.1ê9.bt camàra@Pitan9a.Pr.le9.bÍ

REQUERIMENTO DE TREINAMENTO NO 05/2023

Senhor Presidente: Valdomiro Rodrigues de Lima.

Tendo em vista o interesse em participarmos do treinamento "EMENDA
CoNST|TUCIONAL No 126t2022 PRtNCtPA|S ALTERAÇÔES NAS EMENDAS
IMPOSITIVAS PARLAMENTARES", a ser realizado pela empresa Gestão
Pública Brasil - que acontecerá nos dias 15, í6 e í7 de março de 2023,
solicitamos a autorização para o pagamento da inscrição para o referido curso.

Nestes termos pedimos o deferimento.

Pitanga, 08 de março de 2023.

AMADEUS PENGA JOAO EDIVAL ARAMONI

JULIO CESAR EIXEIRA DOS SANTOS

DESPACHO

| - Recebido hoje 5o5ll

ll - Deferido a solicitação

lll - Encaminha-se ao set responsável para as providencias

Valdomiro Rodrigues de Lima

ra

Emendo Constitucionol N" 126/2O22 Principois Alteroções
nos Emendos lmpositivos Porlomentores

I o

c

Í,

Dúvidas? 0

Cronogromo

@il
Emenda Constitucional No 126/2022
Principais Alterações nas Emendas

lmpositivas Parlamentares

Dios 15, 16 e ,7 dê l.rorço dê 2O2, em Atritifu-PÊ

íargo Dio: t5 Horúrio: oShoo üs l2hoo

Crcdendomcnto: OShOO às 09h00 do monhô

AbertLrío Polestro O'1: Emendo constitucronol N" 126,/2022 e suos
píinclpois olteroçôes

Polestro 02: O popel dos emendos ampositivos dos vêÍeodores nos

municÍpios

Emendo Constitudonol N' 126/2022, Prlncipois Altêroçô.s nos
Emêndos lmpoêitlvoS Porlomentorcs

Morço D]loi l5 Hü6ílo: 14h0O às l7h«l

Emendo constituclonol N' 126/2022

Receito corrente lÍquido e o bose de cólculo dqs êmendos

impositivos

Apresentoçôo de emendos lmposltivqs no reposse oi entidodes
pelo Lei n" 13.019, de 2014

Emendos imposÍtivos: lndividuols e de Boncodo

FixoçÕo de emendo lmposliivo no lei orçomentorio onuol

Descumprimento dos emendos lmpositivos

SonçÕes pelo descumprlmento dos einendos lmpogtlvos

Emendos imposltlvos no novo prestoçôo de contos onuol

Slmetrio constltuclonol e suo opllcoçôo nos emêndos lmposltlvos

munropors

Principois olteÍoÇóes o serem redlizodqs pelos vereodores no lel

dos emêndos impositlvos municipol de ocordo com o Emendo

constltuclonol N" 126/2022

Estudo protico do emendo constltuclonol N'126/2022

Émêndo Constitucionol N' 126/2ü22, Pnncipols AltaÍoçôcs nos

Emendos lmposhlvos Porlomentores

t lorço r)lo'.16 Hor6rio: O8h3O às t2hOO

As possibilidodes e obíigotoriedodes de ern€ndos impositlvos em

soúde

O que pode ser conslderoào como impedimentos de ordem
técnrco

Cgmo Íuncionq o remonejomento dos emendqs gue soÍrerom
lmpedlmentos

Tlpos de emendos que podem ser dpresentodos nos peços

orçomentórios

Orçomento públlco

t
i

.t

?
/-

loc.: lbtcl Nacioir.l lNlt Ruã Looreíço Pinrq 4S8 - Centro - Curitibr - pn

ü"r*"g**, I
lnformoçóes de Pqgomento

poro inscriçôo

*srcoog
& :: rED / Doc

cóDtco Do BANCo: ?561s,, , r,s ur r,,:rr

AC: 434{,

CONTA COARENTE: l9lo53-l

NOM E COMPLETO/RAZÀO SOC IAL;
Ges!ôo Púbüco BraClt Cursos L?DA

cN Pl: 40.1?a.!r6 0(,0Lo5

Após trohsferêncio envior cornprovonte poro

gestoopublicobrosilcursos@gmoll.com

Oias l5r 16 ê l7 de Mârço de 2023 em CuÍitiba-PR

www.gcstaopublic.b..ril.com.b.

Dúvidas?

F

RecÉ{to oÍçofieírtório

Receito extroorçomeÍrtório

Clossificoç6o do notulezo do receito orçomentór]o

Codlflcoçõo por nqturezo do receito orçomentório

Etopos do recelto orçomentório

Despeso orçomentório

Despeso extrooíçômentórlo

Closslflcoçõo do despeso orçomentórío

Etopos do despeso orçomentôrlo

Regime de gdiontomento

Reíos o pogor

Despesos dê exerclcios onlerlores

Anuloiõo de operoçóes orçomentórlos

inclpols llm[es de gostos que devem ser observodos no

kecução do despeso orcomentório

Aspectos constltucionois dos emendos lmposltlvos poílomentores

Ouol o finolldode dos emendos impositivos poílomentore6

Como implontor oo cômoro municipolos emendos impositivos
porlomentores (fornecimento grotuito do modelo de Projeto oos
porticlpontes do curso).

Prlncipols ospectos poro construÇõo redocionol do lel dos

emendqs impgsilivos pqrlomentores no cômoío municlpol

Cotno o Vereodo. destino os emendos impositivos sobre o

orçomento

PrincÍpols regros dos emendos lmposltivos no cômoro municipol

Emendos impositlvos x OrçômeÍto do Executivo

\-ncndo Conúltud ot:r/l lf 126/2c/2\ Prlndpols Altêroçôês nos '

Eméndos lmpo6itiyos PoíoInrntorês

^rarço
t io: ló HoróÍio: tiíhoo àr 'l7h!q

,

Quol percentuol do orçomento destlno-se o oplicoÇóo do lei dos
. emendôs hpositlvos

Destinoçõo obrlgotóno e destinoçõo livre dos peÍcentuols dos
emendos impositivos

Como se reollzo o destlnoçóo dos emendos impositlvos no LOA

Obrlgotoriedode de percentuol poro destinoçóo dos volores dos
emendos imposrtrvos

Como ocoríe o dlvlsôo dos percentuols de volores por codo
vereodor no cômoro mu;lclpdl'

Iromite reqlmentol poio oprovdCóo e tromitoçôo dos emendos
imôosltivos

Obrigoções do execuüvo no oplicobilldode dos emêndos
imposltlvos Dúvidas?

Veto do execúflvo os emendos hpositivos

Prlnclpols resultodos do implontoçõo dos emendos Imposittuos
poro populoçõo

Estudo protico sobre o resultodo os emendos lmposltivos

Emêndo Constltucionol t,l" 12612022, Prlncipoi6 ÂltêÍoç6es nos
Emêndo8 lmpo8ltlvos Porlomêntorc§

'Marçoutot17 HoÍário: OShOO ôs l0rlo

Lei 4.320/64 - Lel deDiretto Finonceiro Público

Lei1Ol/Oo - LRF

Emendos imposltlvos x Plono Plurionuál .

Emendos impositNos x Lel de Dlretrlzes OÍçomentórios

-Emendos
impositivos x Lei Orçomentório Anuol

Princlplos gíçomentórios opll€odos ô lel orçoÍnentório

Crédttos orçomentórlos e odlcionois

Clossiflcoçôo dos créditos odicionois

Prozo de vlgênclo dos créditos odicionois

Emendo constltuclonol lOO/9

Volor RltlSgO O0 REAIS

Público Alvô:

Curso eloborodo com objetivo de copocitor, informor, otuolazor e

desenvolver competficlos com excelêncio otrovés do mêtodo de

ensino e oprendiTogem teôrico e prótico do presente conteúdo
proposto. O curso é deslinodo poro presidentes de cômoroq

vereodores, dirêtores de cômoros, ossessores legaslotlvos.

servidores públicos concursodos dos cômoíos municipols,

conlodores, procurodores jurídicos, controlodores anternos,

prefeitos, secretórios munlcipois, servidores públicos concursodos

do poder executrvo, ogentes polít,cos m,rnicipois e oo públco em
gerol que busco operfeiçoomento e conhecimento ovonçodo em

gestõo público.

O quê inchJi no volor do inscÍiçôo: lnclui oulo. opostllo, moterlol
prótico impresso, coffee breok e certiticodo.

O porticlpdnte gonhqró umo consultorlo online (WhotsApp. e-mol
ou teleÍone) duronte 50 dlos sobre o temo do curso

POIESTTONTE: ANDRÉ OLIVÊIRA

Mestre em Políticos Públicos e Gestóo do Educoçôo UTP-20'18.

groduodo em Gestõo Público CRA-PR 03-'1450. pós groduodo em

AdmlnlstroÇão Público e Geréncio de Cidodes, pós groduodo em

Docêncio e Didótico do Ensino Superior polestíonte e pesquasodor

de Íinonciomento do educoÇóo nos 399 municípios do Estodo do
Poronó, professor universltór]o 2011,/2022. Vercodor 2017 /2O2O,

outor de mqis de trinto leis publicodos no legislotivo municipol,

secretórlo dê êducoçôo. secretórlo de esportes 2012/2016,

orgonizodor de livro, outgr de ortigos científicos publicodos em
revrslos de crículoCôo nocronol

Dúvtdas? O

rlu
ObÍigotórío codostro c registro bioínárico Íàciôl poro controle
de frequàrdo

Emlssóo de Cenliicodo somente com mÍnlmo de 75% de presenço

Sobre o Emprêso Gestôo Público Bro§l: Rêgistrqdo no CoÍtselho

Federol e no conselho íeEionol de Administroçôo do Estodo do
Poronó sobre o núÍncro 03267,/CRÂ-PR.

Notório €sprclolidodà Técnico publicodo no diôrio oficiol do
uri8o. seçõo 3 tssN 1677-7069 N'3rr, êm 16/02/20.2r, PaG.2O7

Código Locolizqdor: 055O2O2f O21600207

Certid6 o.d isponÍvel em nosso

sitc: https:,Tg.stoopublicqbrosil.com.bÍ / csÍlldoes/

Fazer Motrículo
Dodos Pessoois

CPF

Nome:

Doto de Noscimento:

dd/mm/o*o

celulor:

E-moil

Corgo/Funçõo:

Dodos poro emissÕo de. noto f iscol: (opcionol)

CNPJ:

Tomodol:

CEP;

Endereco:

Númeío: I

Complemento:

Boirro:

rc
ú

Á'%à
F",of E)

\ar&/
Gestqo Públicq Brqsil

A NÜMERO 1 EM CAPACTTAçÃO E ENSINO

Orçamento:
Proposta de inscriçáo para o curso.da empresa Gestão Pública
Brasil para Càmara Municipalde Pitanga - PR.

Curso: Emenda Constitucional N' í 26/2022 Principais AIteraçÕes
nas Emendas lmpositivas Parlamentares. A reatizar-se nos dias
15, 16 e 17_ de março em Curitiba - PR.

Valor da inscrição: R$ í390,00

Proposta de inscrição: para 3 inscriçoes ou mais, valor R$1.090,00
(hum mil e noventa reais) por participante, contemplando toda
descrição do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem um item http://gestaopublicabrasil. com. br .

Curitiba, 09 de março de 2023.

IOESTÀO PUBLICÀ BRA§I LIOA

9!r'ro

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450

Diretor Geral

GESTÂo púeltca BRASTL cRA-pR 03267

A presente proposta tem validade até o dia 31 de março de 2023.

sestaooublicabrasilcursos@email.com